[image: image1.emf]
ГЛАВА ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 сентября 2025 года № 89
пгт. Шаля

	О подготовке и проведении на территории Шалинского муниципального округа декады бега и Всероссийского дня бега «Кросс нации»

В соответствии с распоряжением Губернатора Свердловской области № 150-РГ от 31.07.2025 «О подготовке и проведении на территории Свердловской области декады бега и Всероссийского дня бега «Кросс нации», в целях развития и пропаганды физической культуры и спорта в Шалинском муниципальном округе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Шалинского муниципального округа:
- с 10 по 19 сентября 2025 года - декаду бега;

- 20 сентября 2025 года - массовые соревнования по легкой атлетике Всероссийский день бега «Кросс нации» (далее-Кросс нации).

2. Утвердить:

1) Положение о проведении на территории Шалинского муниципального округа декады бега и массовых соревнований по легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации» (прилагается);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению на территории Шалинского муниципального округа декады бега и массовых соревнований по легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации» (прилагается).
3. Определить Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа (В.П. Шешенин) организатором проведения Кросса нации.
4.
Комитету по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа (В.П. Шешенин):
1)
установить: время начало проведения Кросса нации - 20 сентября 2025 года, в 10:30 (время местное); время окончания проведения Кросса нации - 20 сентября 2025 года в 14:00 (время местное);

2)
 обеспечить выполнение Постановления Правительства Свердловской области от 30 мая 2003 года № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей»;
3)
в случае возникновения в ходе подготовки или проведения мероприятий предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий незамедлительно сообщать об этом в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Шалинского муниципального округа» (телефон 112), дежурную службу МО МВД России «Шалинский» (телефон 02);

4)
Финансовое обеспечение расходов в связи с реализацией пункта 3 настоящего постановления произвести в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа, в соответствии с подпрограммой «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года» на 2025 год, утвержденной постановлением администрации Шалинского городского округа от 27 декабря 2024 года № 828 «О внесении изменений в подпрограмму «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2030 года».

5) информировать жителей Шалинского муниципального округа, Свердловской области через СМИ, официальный сайт, социальные сети о проведении 20 сентября 2025 года Кросса нации, перекрытии дорожного движения.

5. Определить планируемую численность участников проведения Кросса нации в пгт. Шаля 20 сентября 2025 года до девятисот человек.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа (С.С. Волков) принять участие в организации и проведении Кросса нации 20 сентября 2025 года в пгт. Шаля.
7. Главам поселковых и сельских администраций провести организационную работу на подведомственных территориях информировать жителей населенных пунктов о возможности участия в Кроссе нации;
8. Временно исполняющей полномочия начальника Управления образованием Шалинского муниципального округа (О.К. Падерина):

8.1. провести с 10 по 19 сентября 2025 года декаду бега в общеобразовательных организациях;
8.2. обеспечить участие общеобразовательных организаций в Кроссе нации в пгт. Шаля 20 сентября 2025 года;
8.3. проинформировать Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа о количестве участников декады бега в срок до 20 сентября 2025 года.
9. Рекомендовать руководителям организаций Шалинского муниципального округа:

9.1. принять активное участие в массовых соревнованиях Кросс нации;
9.2. принять участие в сдаче нормативов ВФСК ГТО среди взрослого населения Шалинского муниципального округа.
10. Шалинской поселковой администрации Администрации Шалинского муниципального округа (Машенькин Д. А.):

10.1. подготовить место проведения Кросса нации»;
10.2. обеспечить уборку мусора до, вовремя и по окончании мероприятия; установку мусорных контейнеров до мероприятия и вывоз мусора по окончании мероприятия.

11. Муниципальному унитарному предприятию Шалинского муниципального округа «Сылвинское жилищно-коммунальное хозяйство» (Хизадзе Г.П.) обеспечить выделение крупногабаритной автомобильной техники для организации перекрытия дорог с 10-40 до 14-00 местного времени 20 сентября 2025 года.
12. Предложить межмуниципальному отделу МВД России «Шалинский» (Г.Н. Шестаков):

12.1. оказать содействие в охране общественного порядка в период проведения Кросса нации 20 сентября 2025 года в пгт. Шаля;

12.2. на время проведения Кросса нации перекрыть движение транспорта по автомобильной дороге общего пользования местного значения пгт. Шаля от ул. Спортивная дом 3 в сторону ул. Полевая 20 сентября 2025 года с 10-30 до 14-00 часов местного времени;

13. Предложить местной общественной организации «Народная дружина Шалинского округа» (Пирогов А.М.) оказать содействие в охране общественного порядка в период проведения Кросса нации в пгт. Шаля 20 сентября 2025 года с 10-00. до 15-00 местного времени.

14. Рекомендовать ГАУЗ СО «Шалинская центральная районная больница» (О.И. Зимина) организовать медицинское обслуживание участников и зрителей Кросса нации в пгт. Шаля 20 сентября 2025 года с 10-30 до 14-00 местного времени.

15. МБУ ШМО «Шалинский центр развития культуры» (О.А. Попова) обеспечить звуковое сопровождение Кросса нации в пгт. Шаля 20 сентября 2025 года с 10-00 до 14-00 местного времени.

16. Рекомендовать ГАУП СО «Редакция газеты «Шалинский вестник» (Костюченко Н.Ю.) информировать жителей Шалинского муниципального округа, Свердловской области через СМИ, официальный сайт, социальные сети о проведении 20 сентября 2025 года массовых соревнований по легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации», перекрытии дорожного движения.

17. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шалинского муниципального округа, опубликовать в официальном средстве массовой информации.

18 Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа К.Л. Бессонова.

Глава Шалинского муниципального округа                                        А.П. Богатырев
 УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
Шалинского муниципального округа

3 сентября 2025 года № 89
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории Шалинского муниципального округа
декады бега и массовых соревнований по легкой атлетике
Всероссийский день бега «Кросс нации»
Цели и задачи:

      Соревнования проводятся с целью сохранения традиций проведения массовых соревнований по легкой атлетике, повышения престижа легкой атлетики, привлечения молодежи к активным занятиям физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни среди населения Шалинского муниципального округа, выявления сильнейших бегунов.

Сроки и место проведения:

      Соревнования проводятся на спортивных площадках Шалинского городского округа.

- с 10 по 19 сентября 2025 года – декада бега (соревнования по легкой атлетике внутри трудовых коллективов, учебных заведений, детских дошкольных учреждений Шалинского муниципального района – легкоатлетические кроссы; соревнования по беговым дисциплинам; соревнования по кроссовому бегу «Золотая осень» и т.д.).

-   Соревнования по легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации»  проводится 20 сентября 2025 года  на спортивном объекте Лыжно-спортивная база МБУДО ШМО СШ пгт. Шаля ул. Спортивная 16. Старт и финиш от дома 3 ул. Спортивная, бег в сторону ул. Полевая.
Программа соревнований:

      Предварительные заявки для организации питания обучающихся, стартующих на время принимаются до 16.09.2025 года по телефону 2-26-93 (МБУДО ШМО СШ), электронный адрес shalya_dush@mail.ru.

      Именные заявки для формирования стартового протокола до 12.00 18.09.2025 года по телефону 2-15-45 - Лыжная база, электронный адрес Дергунов А.В. shal_dush@mail.ru, 2-25-10; kdm_shgo@mail.ru (КСКМ ШГО) или в письменном виде.

      Организация соревнований для участников, стартующих на время, возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную приказом МБУДО ШМО СШ. Главный судья соревнований Дергунов А.В.

Регламент соревнований:

9.30-10.20 - судейская коллегия в МБУДО ШМО СШ
10.30 - открытие соревнований

10.45 - 11.10 - велокросс в рамках акции «Здоровое поколение - здоровая Россия»

11.15 - 13.00 - старт участников на время

13.00 - 14.00 - старт участников массового забега

14.00 - 14.30 - награждение победителей и призеров, закрытие соревнований.
Участники соревнований:

       К участию во Всероссийском дне бега «Кросс нации» допускаются жители Шалинского муниципального округа: для участников до 18 лет при наличии соответствующей подготовки и допуска врача, участники старше 18 лет – при наличии допуска врача.

       В соревнованиях на время среди школьников участвуют сильнейшие спортсмены по результатам спортивного сезона 2024-2025 учебного года и согласованию в МБУДО ШМО СШ.

Участники легкоатлетического кросса:

2008-2009 г.р. юноши - 2000 метров, девушки - 1000 метров

2010-2011 г.р. юноши - 2000 метров, девушки - 1000 метров

2012-2013 г.р. юноши - 1000 метров, девочки - 1000 метров

2014-2015 г.р. мальчики - 1000 метров, девочки - 500 метров

19-29 лет мужчины - 2000 метров, женщины - 1000 метров

30-39 лет мужчины - 2000 метров, женщины - 1000 метров

40-49 лет мужчины - 2000 метров, женщины - 1000 метров

      Массовый забег 2000 метров все желающие независимо от возраста без учета времени.
Награждение.

Спортсмены, занявшие 1-3 место в своих возрастных группах, награждаются медалями и грамотами, с 4-6 место грамотами.

Дипломами и памятными призами награждаются: Самый юный участник, старейший участник, семейные команды.

     Все участники награждаются сувенирной продукцией

Обеспечение безопасности участников и зрителей

Обеспечение безопасности участников и зрителей турнира осуществляется согласно требованиям Положения «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей» (Постановление правительства Свердловской области от 30 мая 2003 г. № 333-ПП), а также требованиям правил по соответствующим видам спорта.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Минздрава России от 21.10.2020 № 1144-н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организация и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»

Общеобразовательная школа за пять дней до начала соревнования подает заявку в ГИБДД на выезд по установленной форме.
Тренеры-преподаватели, учителя физической культуры несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время движения на автобусах и непосредственно во время проведения соревнования.

	№п/п

	Возрастная

группа
	Описание маршрута
	Дистанция

	1

	Девочки  2014-2015 г.р.

	От дома №3 ул. Спортивная  по шоссе  в сторону ул. Полевая
	500 м.

(250 м в одну сторону, 250м обратно)

	2

	Девушки       2008-2009 г.р.

2010-2011 г.р.

2012-2013 г.р.

Юноши

2012-2013г.р.

Мальчики 2014-2015 г.р.

Женщины

19-29

30-39

40-49
	От дома №3 ул. Спортивная  по шоссе  в сторону ул. Полевая.
	1000 м

500 м в одну сторону, 500м обратно

	3

	Юноши
2008-2009 г.р.

2010-2011 г.р.
Мужчины

19-29

30-39

40-49
	От дома №3 ул. Спортивная  по шоссе, подъем  по ул. Полевая  (до дома №8).
	2000 м

1000 м в одну сторону, 1000м обратно

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Шалинского муниципального округа

3 сентября 2025 года № 89
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению на территории Шалинского муниципального округа декады бега и массовых соревнований по легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации»
	Председатель организационного  комитета
	К.Л. Бессонов - заместитель главы муниципального округа

	Члены организационного комитета:
	С.С. Волков - директор МБУ ДО ШМО Спортивная школа

	Ю.А. Двинских - заместитель начальника полиции межмуниципального отдела МВД России «Шалинский» (по согласованию)

	О.И. Зимина - главный врач ГАУЗ СО «Шалинская ЦРБ» (по согласованию)

	Н.Ю. Костюченко – директор ГАУП СО «Редакция газеты «Шалинский вестник» (по согласованию)

	О.К. Падерина – Врип начальника Управления образованием Шалинского муниципального округа

	Д.А. Машенькин - глава Шалинской поселковой Администрации

	О.А. Попова - директор МБУ ШМО «Шалинский центр развития культуры»

	В.П. Шешенин - председатель Комитета по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления главы Шалинского муниципального округа

О подготовке и проведении декады бега и массовых соревнований

по легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы администрации муниципального округа (куратор)
	К.Л. Бессонов
	03.09.2025
	03.09.2025

	Межмуниципальный отдел МВД России “Шалинский”
	Г.Н. Шестаков
	03.09.2025
	03.09.2025

	Юридическая служба

	А.М. Коньков
	03.09.2025
	03.09.2025

Постановление разослать: Дело, МБУДО ШМО СШ, МБУ ШМО «Шалинский центр развития культуры», Управление образованием, ГБУ здравоохранения Свердловской области «Шалинская центральная районная больница», поселковые/сельские администрации, КСКМ ШМО Межмуниципальный отдел МВД РФ “Шалинский”, СМИ, официальный сайт администрации ШМО, Отделение ГИБДД межмуниципального отдела МВД России «Шалинский», главы сельских (поселковых) администраций, местная общественная организация «Народная дружина Шалинского округа», МУП ШМО «Шалинское автопредприятие», МУП «Шалинская ЖКС».

Исполнитель:  Шешенин Валерий Павлович - председатель Комитета по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа